
diário oficial Nº 34.804  101Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/28465, de 11/01/2021-
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 20/12/2021 a 04/01/2021, 16 (dezesseis) 
dias de saldo de férias ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula 
nº. 57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista, interrompidas através 
da PORTARIA nº 29/2021, de 13/01/2021, publicada no DOE nº. 34.461 
de 15/01/2021, referente ao período aquisitivo 02/10/2019 a 01/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 744629
PORTARIA Nº. 973/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1439655, de 15/12/2021- 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 05/01/2022 a 03/02/2022, 30 (trinta) 
dias o saldo de férias do servidor JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº 
57202050/2, Cargo/Função: Motorista, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 821/2021, de 09/11/2021, publicada no DOE nº. 34.762, 
de 11/11/2021, referente ao Período Aquisitivo 02/10/2020 a 01/10/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 744632
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 108/2021.
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação da rede de abasteci-
mento de água para atender o Município de Viseu, no Estado do Pará.
Valor Global: R$4.644.046,73 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e 
quatro mil, quarenta e seis reais e setenta e três centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 14/12/2021.
Contratada: Círio Construtora e Serviços Ltda – Em Recuperação Judi-
cial. CNPJ: 08.645.489/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 744531
Contrato nº 101/2021.
Objeto: Fornecimento de 04 (quatro) motobomba mangote de eixo flexí-
vel, destinados aos serviços nos sistemas de abastecimento de água da 
COSANPA, nos diversos municípios do Estado do Pará.
Valor Global: R$9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 14/12/2021.
Contratada: P H B DE ARAUJO. CNPJ: 19.018.948/0001-00.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 744537
Contrato nº 102/2021.
Objeto: Fornecimento de 60.000 kg de CAL HIDRATADA, para uso nos processos 
de tratamento de água da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor Global: R$177.600,00 (cento e setenta e sete mil e seiscentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 14/12/2021.
Contratada: Imperiogn Comércio de Máquinas Equipamentos e Serviços 
Eireli. CNPJ: 37.912.700/0001-62.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 744533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual por mais 03 (três) meses, ambos iniciando em 08.11.2021, en-
cerrando em 07.02.2022.
Data da Assinatura: 05/11/2021.
Contratada: Sólida Construção Ltda. CNPJ: 14.109.263/0001-48.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 744526
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 100/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 07.12.2021, encerrando em 06.12.2022.
Data da Assinatura: 06/12/2021.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental 
Ltda. CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 744522

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 20/2021.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco) servidores à CES-
SIONÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$93.524,06 (noventa e três mil e quinhentos e vinte e qua-
tro reais e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 14/12/2021.
Cedente: Município de Portel, CNPJ: 04.876.447/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 744528
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 172/2021 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. EDIVALDO DOS SANTOS GUIMARÃES, CPF nº 115.912-
87, para assumir a Função em Comissão de Gerente da Célula Estratégica 
de Trabalho Técnico Social - GETTS, a contar de 03.01.2022, atribuindo-lhe 
a gratificação inerente a esta Função.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 744253
PORTARIA N.º 170/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO o afastamento do titular da Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIAFI, desta Companhia, Sr. ERICO BRANDAO PIMENTA, ma-
trícula nº 5954576/ 1, no período de 16 a 30.12.2021.
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor do Programa Especial de Moradia – DIPEM, Sr. LUIS 
ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2, 
para responder pela DIAFI, na ausência do Titular, no período acima discri-
minado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
Republicada por ter saído com incorreção, no DOE nº 34.801, de 
17.12.2021.

Protocolo: 744377
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 31/2021
Objeto: Aquisição de mobiliário, tipo mesas retas com gavetas, cadeiras e 
poltronas giratórias, com braços reguláveis, assento regulável de espaldar 
médio e alto, de estrutura metálica, com rodízio na cor vinho para utiliza-
ção pelos empregados da COHAB/PA
Modalidade e Licitação: Dispensa de Licitação N° 11/2021
Valor do Contrato: 47.970,00 (quarenta e sete mil, novecentos e setenta reais)
Dotação Orçamentária: funcional programática – 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0661, Natureza da Despesa: 44.90.52.
Vigência: 20.12.2021 a 11.01.2022
Partes:Companhia de Habitação do Estado do Pará X Almeida Brasil Co-
mércio e Indústria EIRELI - EPP
Data da Assinatura: 20.12.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 744147
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 672 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426565.


